Vậy nên người tu phải không ham giàu, không ham sang, không ham ngon, không ham dục, không, không, không hết ráo, thế mới thành công.

THI

*Làm người đồng đứng bực Tam-Tài
Giữ vẹn tinh anh Gái với Trai
Luyện Đạo phân-thanh cùng khứ-trước
Thành-công đắc-quả lánh trần-ai.*

Thầy ban ơn các con. Thầy thăng.

Mùng 1 tháng 10 - Bính Tý (1936)

TÂM TU CHỜN-ĐẠO

THI

GIÁC ngộ Thiên-kinh phản cự-ngôi,

*MINH-tâm Đạo phát thoát luân-hồi,
KIM-thân luyện đắc trường-sanh bửu,
TIÊN-cảnh an vui thú vị rồi.*

Cười, cười... GIÁC-MINH KIM-TIÊN chào chư hiền Đạo-tâm nam nữ đấng đấng.

THI

*Tiên-Thiên Cơ-Ngẫu pháp tâm-truyền,
Chỉ giáo diệu-huyền hóa Thánh, Tiên,
Sanh sản Thánh, phàm đồng nhứt lý,
Luyện tu LY đủ phân ngôi KIÊN.*

Thầy ban ơn các con. Thầy thăng.

Mùng 5 tháng 8 - Bính Tý (1936)

HẬU-THIÊN CƠ-NGẨU

THI

*CAO siêu huyền-bí Đạo hư-vô,
ĐÀI điện Linh-Tiên pháp nhiệm đồ,
NGỌC trắng Ngân-Hà châu chiếu tủa,
ĐẾ hoàng tá thế Đạo huyền tô.*

Nghe Thầy minh CƠ-NGẨU HẬU-THIÊN.

Luật Trời là vô-vi, nhưng cũng phải có hai cái năng lực mạnh bạo phi thường là: nhứt âm, nhứt dương mới tạo dựng nên Càn-Khôn Võ-Trụ; còn Đất thì lại cang nhu; người thì có nam nữ.

Nhà vô Đạo lỗi nghi tội quá,
Có cần chi thượng hạ kính tôn,
Loạn luân mất hết trí khôn,
Như nhà không chủ, như đồn không binh.
Người mất Đạo, như hình cây cỏ,
Sống ở đời mà có biết chi,

Tối-tăm khờ-khạo ngu-si,
Sống càng đê-tiện, ích chi cho người.
Thăng.

Mùng 3 tháng 8 - Bính Tý (1936)
LUẬN VỀ ĐẠI-ĐẠO TÂM-TRUYỀN

CAO-ĐÀI TIÊN-ÔNG, Thầy mừng các con.
Thầy tái bút, Thầy dạy tiếp về ĐẠI-ĐẠO TÂM-TRUYỀN.

Từ cổ chí kim, chư Phật, Thánh, Tiên cũng phải dùng cơ bí-truyền tâm-pháp mà tu-tánh luyện-mạng mới mong siêu phàm nhập Thánh.

Loài người tánh linh hơn vật, thọ bẩm khí Tiên-Thiên mà thành hình.

Phép luyện đơn chẳng chi lạ. Hễ muốn tạo thành Thánh thai tất phải dụng công phu nghịch chuyển pháp-luân thì thành Thánh, còn thuận hành nhơn dục là vi phàm.

Thăng.

12 tháng 8 - Bính Tý (1936)

NHƠN VẬT TẤN HÓA

THI

*CAO thanh Đạo-lý tác Thần, Tiên,
ĐÀI các đấm-say vương não-phiên,
THƯỢNG trí nào ai lo giúp chúng,
ĐẾ ngôi trở lại thú nhàn yên.*

Thầy các con. Thầy mừng các con.

Thầy dòm thấy cuộc đời, nào khác chi phù vân mộng ảo, thoát có thoát không, sớm đời chiều đổi.

*Lành dữ hai đường đọa với siêu,
Đòn cân tội phước trả mai chiều,
Khôn lên bờ giác thành Tiên, Phật,
Đại xuống bến mê hóa quỷ yêu.
Thường phạt rõ ràng không phải ít,
Nghèo giàu trước đó biết bao nhiêu,
Luân-hồi quả báo ra đâu đặn,
Chỉ biết tu hành mới dứt tiêu.*

Thầy ban ơn các con. Thầy thẳng.

28 tháng 8 - Bính Tý (1936)

THẬP TỰ TAM THANH

THI

*NGỌC chăm huyền môn phá khiếu trung,
HOÀNG lư pháp diệu Khâm Ly cung,
THƯỢNG điền ký tế âm dương huợt,
ĐỂ dĩ Càn-Khôn vạn vật tùng.*

Mừng các con, đại tịnh, nghe Thầy minh
Đạo.

Thầy giảng giờ nay là vì các con nhứt tâm
thiện nguyện tu hành đặng thoát ly tứ khổ.

Đạo Thầy vô-vi, không huyền-diệu thần-thông chi cả, cốt dạy người nên Đạo-đức hoàn toàn thành Phật, Tiên, chớ không truyền bửu-pháp như bên tả Đạo, hễ thấy môn đệ bất cứ ai cũng ban, chớ không chọn lựa người hạnh-đức, hiền-lương. Trao như vậy có phải là phá đời, hại chúng không? Thăng.

20 tháng 8 - Bính Tý (1936)

SẮC KHÔNG LUẬN

THI

*CAO thăng linh-diệu quán thần-thông,
ĐÀI các nguy nga nổi bận lòng,
TIÊN Phật thoát ra ngoài cảnh khổ,
ÔNG thành Đạo chỉ giữ tâm không.*

Thầy mừng các con.

Thầy nắm cơ-quan mà vận hành Chơn-Đạo chuyển hóa chúng-sanh.

Mới rằng Tứ-Tổ qui gia,
Âm dương hiệp nhứt tam hoa tụ về.
Thì là đắc Giác trừ Mê,
Đơn thơ chiếu triệu hội về thọ phong.

THI

Phong tước Thiên-Tiên bằg ngọc đê,
Giác rồi trở lại độ người Mê,
Vô-vi biến hóa thân-thông nhiệm,
Cứu vớt nguyên-căn trở lại quê.
Thầy ban ơn các con. Thầy thăng.

16 tháng 8 - Bính Tý (1936)

XUẤT THẦN

THI

CAO minh chánh-giáo phục linh-căn,
ĐÀI thượng lạc-quan Đạo-lý hoằng,
THƯỢNG chấp tài năng qui thống-nhứt,
ĐỂ dân minh-đức thiện-tâm năng.

Thầy mừng các con.

THI

Bao lần giáng thế cực lòng Cha,
Thương nỗi đoàn con bỏ phép nhà,
Đạo-đức buông trôi ngoài trí não,
Bực mình nên phải giáng lần ba.

Nghiêu, Thuấn giữ nhơn đồng là đó,
Người với ta nào có khác chi,
Thánh Hiền làm đặng khó gì!
Biết nuôi tâm tánh gọi thì Phật, Tiên.

THI

Tiên, phạm cũng bởi tại tâm ra,
Tâm vạy thì làm những quỉ, ma,
Tâm chánh còn nuôi thành Thánh đức,
Tiểu nhơn vì bởi mất đi mà.
Thầy ban ơn các con. Thầy thẳng.

22 tháng 9 - Bính Tý (1936)

THAM THIÊN NHẬP ĐỊNH

CAO-ĐÀI THƯỢNG-ĐẾ, Thầy mừng các

con.

Đây Thầy giải về: Tham-Thiền Nhập-Định.

THI

Tham-thiền tâm lý huệ tâm khai,

Luyện Đạo vận hành tạo Thánh-thai,

Nhập-định gom thân minh trực giác,

Thông công Thiên, Địa phục Như Lai.

Chí như ngày hôm nay, nhằm thời kỳ Thiên ân đại xá, Thầy giáng trần gieo rải mối chơn truyền để độ rỗi cả toàn linh, tức là Thầy vạch con đường tắt cho Tiên-thể hay Kim-thân của các con về thẳng nơi Thầy, khỏi phải ngưng nghỉ ở mấy cõi hư linh để cõi cho rồi 7 lớp thể chất bao bọc lấy linh hồn.

Thăng.

19 tháng 8 - Bính Tý (1936)
TAM THỪA CỬU CHUYỂN
THI

*NGỌC chiếu huy hoàng vạn vật minh,
HOÀNG Thiên chuyển hóa độ quần linh,
THƯỢNG thừa tâm-pháp truyền ban thế,
ĐẾ lệnh thi ân nhứt quyện kinh.*

Thầy các con. Thầy mừng các con.

Thầy miễn lễ, các con an tọa.

THI BÀI

THI

Trần ai đây đọa biết bao hồn,
Sóng đục đời người chịu lấp chôn,
Nặng nghiệp oan khiên nhồi quả kiếp,
Tùy cơ tấn bộ mới là khôn.

Thầy ban ơn các con. Thầy thăng.

Chú thích:

(1) Tam tâm là: Tâm quá khứ, Tâm vị lai,

Tâm hiện tại.

18 tháng 9 - Bính Tý (1936)

DUỠNG SANH TÁNH MẠNG

THI

CAO đại hư vô quán nhất trung,

ĐÀI liên cứu phẩm hóa thiên trùng,
BỒ đề tâm niệm minh minh đức,
TÁT Đạo thâm vi dụng đại hùng.
Thầy các con. Thầy mừng các con.

THI

Dưỡng dục muôn loài trở lớn khôn,
Sanh linh giác ngộ bảo chơn hồn,
Tánh cùng Thiên-lý thông cơ Đạo,
Mạng lệnh Thầy truyền diệu pháp môn.

Chọc người gheo chúng sợ kinh,
Nương theo mây gió ẩn mình lánh tai.
Sao mà chẳng chịu đâu thai?
Đâu thai đâu dựng Như-Lai mất rồi!
Ngặt vì không có vị ngôi,
Biết đâu trú ngụ qua hồi tai ương...
Tại làm mất điểm chơn-dương,
Thành ra phải chịu trăm đường chông gai.
Thầy ban ơn các con. Thầy thẳng.

25 tháng 9 - Bính Tý (1936)

ĐỊA CẦU 68

THI

CAO thanh tuyệt đối lý hư vô,
ĐÀI bằng nêu danh của tín đồ,
TIÊN được phá mê trần mộng ảo,
ÔNG nào mất Đạo chết phơi khô. (Cười...)

Thầy mừng các con. Các con ngồi nghe dạy:
Tu sao cho linh-hồn tinh tấn, trực giác quang

minh thì phẩm vị Thần Tiên không khó.

Truy ra nguyên bốn của mình,
Tại đâu mà có, mà sinh hóa vậy?
Chắc rằng có lý chi đây,
Mới sanh hóa dựng dựng gầy thế gian.
Tưởng sao một cách rõ ràng,
Chủ tâm vào lý minh quang ngưỡng sùng.
Trời là một đấng Cha chung,
Kính thờ trọn đạo thì chung đủ rồi.

Thầy ban ơn các con. Thăng.

20 tháng 9 - Bính Tý (1936)

ĐẠI ĐẠO PHỤC HƯNG - CAO ĐÀI XUẤT

THẾ

THI

CAO quá đổi cao mấy kẻ tâm,
ĐÀI linh thân khí tụ nơi tâm,
THƯỢNG điền lập đàn âm dương kết,
ĐỂ dĩ long thăng hổ giáng lâm.

Cười... Cuộc đời cay nghiệt, nhiều nỗi éo le, nạn nọ tai kia kế đến ngày tạo Thiên lập Địa. Máy

Tinh, Khí, Thần, trong mình có đủ,
Hoa, Quả, Trà thể dụ tam-quang,
Lư Trâm để tại trước bàn,

Tiên-Thiên lập danh, hậu cần an lạc. (1)

Chú thích:

(1) Hậu là hậu-thiên.

CHƯƠNG III

ẤN CHỨNG THIÊN LIÊNG

Vô-Vi Tam-Thanh đã chứng quả vị và có giảng đàn từ năm Bính Dần (1926) đến năm Canh Dần (1950).

15 tháng 8 - Bính Tý (1936)

GIÁC BỬU NƯƠNG NƯƠNG

**ĐÀN RA KINH ĐẠI-THỪA CHỜN-GIÁO
THI**

GIÁC ngộ Đơn-thơ luyện pháp mâu,

BỬU đài an hưởng thể dài lâu,

NƯƠNG chơn bước thẳng đàng Tiên Phật,

NƯƠNG bóng Tì-Bi tránh bể dâu.

Chào chư đạo-tâm nam nữ lưỡng phái.

TRƯỜNG THIÊN:

Chán đời tâm Đạo thoát thân,

Con nước thuận máy hoàn tấn bộ,
Vượt dòng khơi đến chỗ hưởng nhân,
Là nhờ gắng sức đặn toàn,
Kịp kỳ mở hội Tây-Phang trở về.

Tôi mới giảng lần đầu, vì đồng tử yếu thân,
tôi chỉ bày chẳng đặn nhiều, sau rồi sẽ tiếp. Tôi xin
kiếu. Thăng.

Đêm 30 tháng 5 - Đinh Sửu (1937)

DIÊU CUNG NGỌC NỮ
CAO-ĐÀI TIÊN-ÔNG

Đạo rất khó, các con cần giữ đức tin cho cứng-cát thì muôn điều khảo-đạo cũng dễ chống trả đặng. Các con tu hành phải giữ y lời truyền giáo thời mới thấy chỗ nhiệm mầu của Đạo.

THI

*DIÊU đài hơn hờ tháng ngày an,
CUNG điện vào ra toại chí nhân,
NGỌC lịnh Thầy ban ân tứ phước,
NỮ hiền trau-luyện pháp huyền-quang.*

THI

*Nỗi Đạo vì đời phải dẫn đo,
Thì sao cho đáng phận làm trò!
Thà nương ngọn phướn vô-vi nhỏ,
Hơn phát cây cờ dục vọng to.
Ông Tạo sẵn gầy đường sáng suốt,
Xe trầm nên tránh nẻo cong-co,
Vui buồn mét thót đôi câu chuyện.
Hay dỡ đừng chê chí gắng dò.*

Bàn Đạo hỉ chư Đạo hữu. Thăng.

**23 tháng 9 - Tân Tỵ (1941)
LINH BỬU CHƠN NHƠN**

THI

*CAO ban ân tứ kẻ dày công,
ĐÀI ngọc ngôi Tiên sắc lệnh phong,
GIÁO huấn trọn gìn lời giáo huấn,
CHỦ tâm chiếu triệu đến Non Bồng.*

Thầy mừng các con.

Giờ nay Thầy giảng đàn phong sắc lệnh cho Vĩnh. Vậy các con khá tịnh tâm tiếp điểm.

(Tiếp Câu:)

THI

Chư Đạo hữu công lao khó nhọc,
Mấy năm dư lửa lọc trước thanh,
Đạo cao rồi sẽ đắc thành,
Đường dề ngựa chạy phươn lành tay nương.
Nay giảng bút tỏ tường sau trước,
Khuyên đệ huynh gắng bước theo Thầy,
Đạo mầu càng luyện càng hay,
Càng cao phẩm vị càng dày Đạo-tâm.
Thăng.

5 tháng 8 - Đinh Sửu (1937)

ĐẠO NGẠN CHƠN QUÂN

CAO-ĐÀI THƯỢNG-ĐẾ

Thầy mừng các con nam nữ.

Đàn nay Thầy ân phong cho Chiêm là ĐẠO-
NGẠN CHƠN-QUÂN, vậy các con tiếp cầu, Thầy
phán giá.

(Tiếp Cầu:)

THI

ĐẠO mầu Trần thiết độ người theo,
NGẠN thượng Văn hào cũng khó leo,
CHƠN giả dẫu ai Chiêm ngưỡng mộ,
QUÂN thần nếu tưởng bâng Tiên bêu.

Thân dày-dạn dãi-dâu chịu đã,
Bị mê theo miếng bã lợi danh,
Nhiều khi vào tử ra sanh,
Xông pha tên đạn, nhọc nhằn lao lung.
Nổ chí khí anh-hùng giúp thế,
Trương cánh vây cứu tế vạn dân,
Ba phen đã lánh phong trần,

Bị chưng lục-đạo chẳng gần cựu ngôi.
Vì mới quá, yếu đuối, sau sẽ tiếp. Thăng.

5 tháng 9 - Mậu Tý (1948)

THANH-HỮ ĐẠO-NHƠN
CHIẾU MINH - PHÚ LÂM ĐÀN
CAO-ĐÀI THƯỢNG-ĐẾ

Thầy các con, Thầy mừng các con nam nữ.

Đàn nay Thầy chứng lòng thành nguyện của các con, vậy Thầy ân phong cho Mười là THANH-HỮ ĐẠO-NHƠN. Các con tiếp cầu, Thầy thượng ý.

(Tiếp Cầu:)

THI

Quanh năm thủ phận làm trò,
Tội căn sám hối lần dò thang Tiên.
Ngày nay đắc chí phủ nguyện,
Để lời nhắc nhở bạn hiền cố giao.
Bá tông lập chí thanh cao,
Tu thành chánh quả Bàn-Đào vầy vui.
Giờ nay kẻ ở người lui,
Tiên phàm chia cách chưa nguôi tất lòng.
Thăng.

4 tháng 11 - Giáp Tuất (1934)
NGỌC-THIÊN TIÊN-NUỜNG
THI

CAO tột hư vô Thái-Cực-Hoàng,
ĐÀI linh ứng hóa độ phàm gian,
CHƯỜNG khai mới Đạo lưu truyền khắp,
GIÁO dục quần sanh giải ách nài.

Các con thành tâm, Thầy cho NGỌC-THIÊN
TIÊN-NUỜNG giảng. Thầy phân giá.

THI

Chư Đạo hữu nhờ lòng giác ngộ lập chí lo tu hành ấy

là phương siêu việt, nên coi sự lợi danh nhẹ như lông hồng, mời phú quý như sương sa bọt nước.

Đời trăm tuổi ít người, Đạo muôn thu chẳng hoại.

Thăng.

27 tháng Tư - Bính Tuất (1946)

NGỘ-TÁNH CHỜN-NHƠN

THI

*GIÁC hải đưa người tách bến mê,
MINH châu cố cảnh hiệp qui về,
KIM-Bàn Ngọc-Lộ thân linh tại,
TIÊN tịch chánh danh chữ rạng đề.*

Bàn-Đạo mừng chư Đạo-đệ cùng chư Đạo-muội.

Người tu ai cũng ước mong cho mau đặng thành công đắc quả, nhưng vậy cũng có kẻ tu mau mà đặng thành, còn cũng có người tu lâu mà chưa liễu.

Tình tri kỷ để lời mách thót,
Rán tu sao ngày chót gặp Thầy,
Cảnh Tiên huynh đệ sum vầy,
Bàn-Đào cộng hưởng là ngày Long-Vân.

THI

Bồ-đào nội hóa từ Nam Phương,

*Chẳng phải quỳnh-tương chốn Phật đường,
Đạm-bạc cùng nhau ngày kỷ-niệm,
Tiên phạm chia cách rẽ đôi đường.
Thăng.*

15 tháng 4 - Ất Dậu (1945)
NGỌC-HOÀ TIÊN-NƯƠNG
CAO-ĐÀI THƯỢNG-ĐẾ
Thầy mừng các con nam nữ.
THI

*Tu-hành chịu khổ một phen này,
Sao đặng tiêu-diêu chốn lạc-đài,
Thoát kiếp luân-hồi muôn tuổi thọ,
Khỏi vòng lục-đạo dứt trần ai.
Tiêu-diêu cảnh cũ vô phiền nã,
Tự toại quê xưa bất tái lai,
Một bốn Đơn-Thơ thầy tạc để,
Muốn nên căn-vị gắng công mài.*